
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 10.12.2025 № 100 

село Новое Село 

 

 

 

Об утверждении административного регламента 

администрацией Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района предоставления муниципальной 

услуги «Выдача выписки из электронной 

похозяйственной книги» 
 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. 

№ 1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов 

Правительства Российской Федерации», руководствуясь постановлением 

администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района 

от 20 октября 2025 г. № 55 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг администрацией Новосельского сельского поселения Брюховецкого 

района» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

администрацией Новосельского сельского поселения Брюховецкого района 

муниципальной услуги «Выдача выписки из электронной похозяйственной 

книги» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Новосельского сельского поселения Брюховецкого района от 5 февраля 2016 

года № 22 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление выписки из похозяйственной книги 

администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района» 

3. Главному специалисту администрации Новосельского сельского 

поселения Брюховецкого района Н.Л. Брачковой опубликовать настоящее 



 

постановление в сетевом издании «ВЕСТНИК-ИНФО» и обеспечить его 

размещение на официальном сайте администрации Новосельского сельского 

поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

  

Глава Новосельского 

сельского поселения 

Брюховецкого района              В.А. Назаренко 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района 

от 10.12.2025 г. № 100 
 

 

Административный регламент предоставления 

администрацией Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района муниципальной услуги «Выдача выписки 

из электронной похозяйственной книги» 
 

I. Общие положения 

 

Предмет регулирования административного регламента 

 

1.Административный регламент предоставления администрацией 

Новосельского сельского поселения Брюховецкого района муниципальной 

услуги «Выдача выписки из электронной похозяйственной книги» (далее - 

регламент) устанавливает порядок предоставления муниципальной услуги и 

стандарт предоставления муниципальной услуги (далее – муниципальная 

услуга). Перечень условных обозначений и сокращений приведен в приложении 

1 к настоящему регламенту. 

Муниципальная услуга включает в себя предоставление выписки из 

электронной похозяйственной книги. 

  

1.2.  Круг заявителей 

 

Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

граждане, ведущие личное подсобное хозяйство (далее - ЛПХ) на территории 

Новосельского сельского поселения Брюховецкого района (далее - заявители). 

От имени заявителя могут действовать его представители, наделённые 

соответствующими полномочиями. 

 

1.3. Требование предоставления заявителю муниципальной услуги в 

соответствии с категориями (признаками) заявителей, сведения о которых 

размещаются в реестре услуг и федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»  

 

Муниципальная услуга предоставляется заявителю в соответствии с 

категориями (признаками) заявителей, сведения о которых размещаются в 

реестре услуг и в федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», и (или) 



 

на региональном портале государственных и муниципальных услуг 

Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(далее соответственно – категории (признаки) заявителей, Портал).  

Идентификаторы категорий (признаков) заявителей приведены в 

приложении 2 к настоящему регламенту. 

 

II. Стандарт предоставления Муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

Наименование муниципальной услуги – «Выдача выписки из электронной 

похозяйственной книги». 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 
 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Новосельского 

сельского поселения Брюховецкого района (далее – уполномоченный орган). 

В предоставлении муниципальной услуги участвует государственное 

автономное учреждение Краснодарского края «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского 

края» (далее – МФЦ). 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

предоставление выписки из электронной похозяйственной книги; 

отказ в предоставлении выписки из электронной похозяйственной книги.  

В случае исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах: 

документ, выданный по результату ранее предоставленной 

муниципальной услуги, без опечаток и ошибок; 

решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в форме 

письма, подписанного руководителем уполномоченного органа или иным 

уполномоченным лицом. 

2.3.2. Результат предоставления муниципальной услуги заявитель вправе 

получить по его выбору, за исключением случая обращения за получением 

муниципальной услуги посредством Портала: на бумажном носителе либо в 

форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью: 

1) в случае обращения за получением муниципальной услуги через МФЦ 

– непосредственно в МФЦ; 

2) в случае обращения заявителя за получением муниципальной услуги в 

уполномоченный орган – непосредственно в уполномоченном органе; 

3) в случае обращения за получением муниципальной услуги 

посредством Портала – непосредственно в уполномоченном органе. 



 

Сканированная копия результата предоставления муниципальной услуги 

направляется заявителю через Портал в случае предоставления выписки из 

электронной похозяйственной книги. 

2.3.3. Заявитель (представитель заявителя) независимо от его места 

жительства или места пребывания имеет право на обращение в любой по его 

выбору МФЦ в пределах территории Краснодарского края для предоставления 

ему муниципальной услуги по экстерриториальному принципу. 

Предоставление муниципальной услуги в МФЦ по экстерриториальному 

принципу осуществляется на основании соглашений о взаимодействии, 

заключённых уполномоченным МФЦ с органами местного самоуправления в 

Краснодарском крае. 

МФЦ при обращении заявителя (представителя заявителя) за 

предоставлением муниципальной услуги осуществляет создание электронных 

образов заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, 

представляемых заявителем (представителем заявителя) и необходимых для 

предоставления муниципальной услуги в соответствии с настоящим 

регламентом, и их заверение с целью направления в уполномоченный орган. 

В случае обращения заявителя за получением муниципальной услуги по 

экстерриториальному принципу результат предоставления муниципальной 

услуги в виде электронных документов и (или) электронных образов 

документов заверяется должностными лицами, уполномоченными на принятие 

решения о предоставлении муниципальной услуги. 

Для получения результата предоставления муниципальной услуги на 

бумажном носителе заявитель (представитель) имеет право обратиться 

непосредственно в уполномоченный орган. 

2.3.4. В ходе предоставления муниципальной услуги отсутствует 

необходимость формирования реестровой записи в качестве результата 

предоставления муниципальной услуги. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет 10 рабочих дней 

со дня регистрации запроса и прилагаемых документов. 

«Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах» – 5 рабочих дней. 

Срок предоставления муниципальной услуги, предусмотренный в данном 

подразделе, в отношении всех случаев предоставления муниципальной услуги 

исчисляется со дня регистрации запроса и документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, вне зависимости от 

категории (признаков) заявителя и способа подачи указанного запроса. 

 

2.5. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги, и способы её взимания 

 



 

Государственная пошлина или иная плата за предоставление 

муниципальной услуги не взимается. Предоставление муниципальной услуги 

осуществляется бесплатно. 
 

2.6 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 

о предоставлении муниципальной услуги и документов, предусмотренных 

настоящим регламентом, а также при получении результата предоставления 

муниципальной услуги на личном приёме непосредственно в органе, 

предоставляющим муниципальную услугу, или МФЦ не должен превышать 

15 минут. 

 

2.7. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

Регистрация запроса (заявления) и прилагаемых к нему документов 

осуществляется в день их поступления, а при поступлении их в выходной 

(нерабочий или праздничный) день – в первый за ним рабочий день. 

Срок регистрации заявления и прилагаемых к нему документов 

работником уполномоченного органа или МФЦ не может превышать 20 минут. 

Срок регистрации запроса в случае подачи заявления и прилагаемых 

к нему документов посредством использования Портала составляет один 

рабочий день. 

 

2.8. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

 

Помещения должны соответствовать санитарным правилам 

СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации 

помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям 

деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, 

выполнение работ или оказание услуг», СП 2.2.3670-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда» и быть оборудованы проти-

вопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповещения о 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателя-

ми. 

Вход в здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, обору-

дуется информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о 

наименовании, месте нахождения и режиме работы уполномоченного органа. 

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содер-

жащей информацию о наименовании структурного подразделения администра-



 

ции. 

В целях беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, ис-

пользующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления му-

ниципальной услуги им должны обеспечиваться: 

1) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помеще-

нию), в котором предоставляется муниципальная услуга. Вход в помещения 

должен быть оборудован пандусом, расширенным переходом;  

2) возможность самостоятельного передвижения по зданию уполномо-

ченного органа, входа в здание и выхода из него, посадки в транспортное сред-

ство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в местах 

предоставления муниципальной услуги; 

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необ-

ходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к местам 

предоставления муниципальной услуги; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск в здание собаки-проводника при наличии документа, подтвер-

ждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, кото-

рые определяются федеральным законодательством; 

7) оказание должностными лицами уполномоченного органа помощи ин-

валидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной 

услуги наравне с другими лицами. 

Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для за-

явителей и оптимальным условиям работы должностных лиц уполномоченного 

отдела, в том числе необходимо наличие доступных мест общего пользования 

(туалет). 

Места ожидания в очереди на представление или получение документов 

оборудуются стульями, кресельными секциями или скамьями (банкетками). Ко-

личество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки 

и возможностей для размещения в здании. 

Места для заполнения заявлений для предоставления муниципальной 

услуги размещаются в холле уполномоченного органа и оборудуются образцами 

заполнения документов, бланками заявлений, информационными стендами, 

стульями и столами (стойками). 

Визуальная, текстовая информация о порядке предоставления муници-

пальной услуги размещается на информационных стендах в помещениях упол-

номоченного органа в местах для ожидания и приема заявителей (устанавлива-

ются в удобном для заявителей месте). 

Оформление визуальной и текстовой и информации о порядке предостав-

ления муниципальной услуги должно соответствовать оптимальному зритель-

ному и слуховому восприятию этой информации заявителя. 

Рабочие места должностных лиц уполномоченного отдела, предоставля-

ющих муниципальную услугу, оборудуются компьютерами и оргтехникой, поз-

воляющими своевременно и в полном объеме получать справочную информа-



 

цию по вопросам предоставления муниципальной услуги и организовать предо-

ставление муниципальной услуги в полном объеме. 

В случае невозможности полностью приспособить помещения уполномо-

ченного органа с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к 

месту предоставления муниципальной услуги либо, когда это возможно, ее 

предоставление по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме. 

 

2.9. Показатели качества и доступности муниципальной услуги 
 

2.9.1. К показателям доступности предоставления муниципальной услуги 

относятся: 

1) расположение помещений, предназначенных для предоставления му-

ниципальной услуги, в зоне доступности от основных транспортных магистра-

лей, в пределах пешеходной доступности для граждан; 

2) возможность выбора заявителем способов обращения 

за предоставлением муниципальной услуги и способов получения результатов 

предоставления муниципальной услуги; 

3) возможность получения заявителем актуальной и достоверной инфор-

мации о стандарте предоставления муниципальной услуги, составе и последо-

вательности административных процедур предоставления муниципальной 

услуги, а также порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц 

администрации, отдела администрации, ответственного за предоставление му-

ниципальной услуги; 

4) возможность получения информации о ходе предоставления муници-

пальной услуги в электронной форме; 

5) возможность информирования заявителя о ходе предоставления муни-

ципальной услуги; 

6) возможность подачи заявления о предоставлении муниципальной услу-

ги и документов к нему в электронной форме, в том числе посредством Порта-

ла. 

2.9.2. К показателям качества предоставления муниципальной услуги от-

носятся: 

1) отсутствие нарушений сроков предоставления муниципальной услуги; 

2) отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

администрации (уполномоченного органа), его должностных лиц, принимаемых 

(совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, по итогам рас-

смотрения которых вынесены решения об удовлетворении (частичном удовле-

творении) требований заявителей; 

3) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) должност-

ных лиц и их отношение к заявителям; 

4) предоставление муниципальной услуги в соответствии с вариантом 

предоставления муниципальной услуги; 

5) минимально возможное количество взаимодействий заявителя 

с должностными лицами администрации (уполномоченного органа). 

 



 

2.10. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги, в том 

числе учитывающие особенности предоставления муниципальных услуг 

в многофункциональных центрах и особенности предоставления 

муниципальных услуг в электронной форме 
 

2.10.1. Для получения муниципальной услуги заявителям предоставляет-

ся возможность представить заявление о предоставлении муниципальной услу-

ги и документы (содержащиеся в них сведения), необходимые для предоставле-

ния муниципальной услуги, в том числе в форме электронного документа: 

через МФЦ в уполномоченный орган; 

посредством использования информационно-телекоммуникационных тех-

нологий включая использование Портала с применением электронной подписи, 

вид которой должен соответствовать требованиям постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг» (далее - электронная подпись). 

2.10.2. Заявления и документы, необходимые для предоставления муни-

ципальной услуги, предоставляемые в форме электронных документов, подпи-

сываются в соответствии с требованиями статей 21.1 и 21.2 Федерального зако-

на № 210-ФЗ и Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ 

«Об электронной подписи». 

В случае направления заявлений и документов в электронной форме 

с использованием Портала заявление и документы должны быть подписаны 

усиленной квалифицированной электронной подписью. 

Заявитель, являющийся физическим лицом, вправе использовать простую 

электронную подпись в случаях, предусмотренных пунктом 2.1 Правил опреде-

ления видов электронной подписи, использование которых допускается при об-

ращении за получением государственных и муниципальных услуг, утверждён-

ных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. 

№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при 

обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

2.10.3. При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государ-

ственных информационных систем, если такие государственные информацион-

ные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке 

обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентифи-

кации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных ин-

формационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информа-

ционной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая 

сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и переда-

чу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим 

персональным данным физического лица. 

Использование вышеуказанных технологий проводится при наличии тех-



 

нической возможности. 

2.10.4. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 

предоставляемой муниципальной услуге на Портале. 

Для получения доступа к возможностям Портала необходимо выбрать 

субъект Российской Федерации и после открытия списка территориальных фе-

деральных органов исполнительной власти в этом субъекте Российской Феде-

рации, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и орга-

нов местного самоуправления выбрать администрацию Новосельского сельско-

го поселения Брюховецкого района с перечнем оказываемых муниципальных 

услуг и информацией по каждой услуге. 

В карточке каждой услуги содержится описание услуги, подробная ин-

формация о порядке и способах обращения за услугой, перечень документов, 

необходимых для получения услуги, информация о сроках ее исполнения, а 

также бланки заявлений и форм, которые необходимо заполнить для обращения 

за услугой. 

Подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, и приём таких запросов и документов осу-

ществляется в следующем порядке: 

подача запроса на предоставление муниципальной услуги в электронном 

виде заявителем осуществляется через личный кабинет на Портале; 

для оформления документов посредством сети Интернет заявителю необ-

ходимо пройти процедуру авторизации на Портале; 

для авторизации заявителю необходимо ввести страховой номер индиви-

дуального лицевого счета застрахованного лица, открытый уполномоченным 

государственным учреждением (СНИЛС), и пароль, полученный после реги-

страции на Портале; 

заявитель, выбрав муниципальную услугу, готовит пакет документов (ко-

пии в электронном виде), необходимых для ее предоставления, и направляет их 

вместе с заявлением через личный кабинет заявителя на Портале; 

заявление вместе с электронными копиями документов попадает в ин-

формационную систему уполномоченного органа, оказывающего выбранную 

заявителем услугу, которая обеспечивает приём запросов, обращений, заявле-

ний и иных документов (сведений), поступивших с Портала и (или) через си-

стему межведомственного электронного взаимодействия. 

2.10.5. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с ис-

пользованием Портала получение сведений о ходе выполнения запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги. 

Сведения о ходе и результате выполнения запроса о предоставлении му-

ниципальной услуги в электронном виде заявителю представляются в виде уве-

домления в личном кабинете заявителя на Портале. 

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляется 

заявителю уполномоченным органом в срок, не превышающий 1 рабочего дня 

после завершения выполнения соответствующего действия, на адрес электрон-

ной почты или с использованием средств Портала по выбору заявителя. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заяви-



 

телю направляется: 

1) уведомление о приёме и регистрации запроса и иных документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги; 

2) уведомление о начале процедуры предоставления муниципальной 

услуги; 

3) уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги ли-

бо мотивированном отказе в приёме запроса и иных документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги; 

4) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

5) уведомление о возможности получить результат предоставления муни-

ципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении муниципаль-

ной услуги; 

6) уведомление о мотивированном отказе в предоставлении муниципаль-

ной услуги. 

Получение заявления и документов, предусмотренных настоящим регла-

ментом, представляемых в форме электронных документов, подтверждается 

уполномоченным органом путём направления заявителю (представителю заяви-

теля) сообщения о получении заявления и документов с указанием входящего 

регистрационного номера заявления, даты получения уполномоченным органом 

заявления и документов, а также перечень наименований файлов, представлен-

ных в форме электронных документов, с указанием их объема. 

Сообщение о получении заявления и документов, предусмотренных 

настоящим регламентом, направляется по указанному в заявлении адресу элек-

тронной почты или в личный кабинет заявителя (представителя заявителя) на 

Портале или в федеральной информационной адресной системе в случае пред-

ставления заявления и документов соответственно через Портал или федераль-

ную информационную адресную систему. 

Сообщение о получении заявления и документов, предусмотренных 

настоящим регламентом, направляется заявителю (представителю заявителя) не 

позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в уполномо-

ченный орган. 

2.10.6. Заявитель (представитель заявителя) независимо от его места жи-

тельства или места пребывания, имеет право на обращение в любой по его вы-

бору многофункциональный центр предоставления государственных и муници-

пальных услуг в пределах территории Краснодарского края для предоставления 

ему муниципальной услуги по экстерриториальному принципу. 

Предоставление муниципальной услуги в многофункциональных центрах 

по экстерриториальному принципу осуществляется на основании соглашений о 

взаимодействии, заключенных уполномоченным многофункциональным цен-

тром предоставления государственных и муниципальных услуг с органами 

местного самоуправления в Краснодарском крае. 

Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-

ципальных услуг при обращении заявителя (представителя заявителя) за предо-

ставлением муниципальной услуги осуществляет создание электронных обра-



 

зов заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, пред-

ставляемых заявителем (представителем заявителя) и необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги в соответствии с настоящим регламентом, и 

их заверение с целью направления в уполномоченный орган. 

2.10.7. Получение муниципальной услуги в иных подразделениях органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, невозможно. 

Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) 

режиме не осуществляется. 

2.10.8. Предоставление муниципальной услуги по комплексному запросу 

в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ, не 

предусмотрено. 

2.10.9. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (до-

кументах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предо-

ставлении муниципальной услуги в соответствии с настоящим регламентом 

(при необходимости): нотариальная доверенность. 

Взимание платы за предоставление услуг, которые являются необходимы-

ми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, осуществляет-

ся в соответствии с действующим законодательством. 

2.10.10. В процессе предоставления муниципальной услуги используются 

следующие информационные системы: Портал. 

2.10.11. Возможно предоставление законному представителю 

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, результатов 

предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 

оформленных в форме документа на бумажном носителе в случае, если 

заявитель в момент подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги 

выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты 

предоставления муниципальной слуги в отношении несовершеннолетнего 

лично. 

Выдача результата предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленного в форме документа на бумажном 

носителе, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 

заявителем, осуществляется в порядке, способами и в сроки, как и при 

получении результата предоставления муниципальной услуги заявителем, 

законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем. 

2.10.12. МФЦ может осуществлять выдачу заявителю результата 

предоставления муниципальной услуги, в том числе выдачу документов 

на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, 

направленных в МФЦ по результатам предоставления муниципальной услуг 

органом, предоставляющим муниципальную услугу, а также выдачу 

документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок 

из информационных систем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 
 

2.11. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 



 

2.11.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, приведён в приложении 3 к 

настоящему регламенту, с учётом идентификаторов категорий (признаков) 

заявителей, способов подачи таких документов и (или) информации, а также 

требований к представлению документов заявителем, включая требования к 

формату, количеству, представлению документов только отдельными 

категориями заявителей, и иные необходимые требования, с разделением на 

документы и информацию, которые заявитель должен представить 

самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия. 

2.11.2. Форма заявления (запроса) о предоставлении муниципальной 

услуги приведена в приложении 4 к настоящему регламенту. 

 

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и исчерпывающий перечень оснований 

для приостановления предоставления муниципальной услуги или для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.12.1. Перечень оснований для отказа в приёме запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги приведён в приложении 5 к настоящему регламенту с 

учётом категории (признаков) заявителя. 

2.12.2. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

 

Раздел III. Состав, последовательность и срок выполнения  

административных процедур 

 

3.1. Перечень осуществляемых при предоставлении муниципальной 

услуги административных процедур 

 

3.1.1. Перечень осуществляемых при предоставлении муниципальной 

услуги административных процедур: 

1) приём заявления и прилагаемых документов, принятие решения об 

отказе в приёме заявления и документов и (или) информации, регистрация 

заявления и прилагаемых документов, передача принятых документов из МФЦ 

в уполномоченный орган (в случае обращения за получением муниципальной 

услуги через МФЦ);  

2) рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения 

о выдаче выписки из электронной похозяйственной книги, об исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 



 

муниципальной услуги документах или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги, подготовка результата предоставления муниципальной 

услуги, подписание результата предоставления муниципальной услуги;  

3) передача результата предоставления муниципальной услуги в МФЦ для 

выдачи заявителю (в случае обращения за получением муниципальной услуги 

через МФЦ), выдача результата предоставления муниципальной услуги, 

направление заявителю сканированной копии результата предоставления 

муниципальной услуги по выдаче выписки из электронной похозяйственной 

книги (в случае обращения за получением муниципальной услуги посредством 

Портала).  
 

3.2. Описание административных процедур, осуществляемых при 

предоставлении муниципальной услуги 

 

3.2.1. Настоящим регламентом не предусмотрено осуществление 

административной процедуры, в рамках которой проводится оценка сведений о 

заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, 

а также знаний (навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям 

законодательства Российской Федерации (за исключением требований, которые 

проверяются в рамках процедуры принятия решения о предоставлении (отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги, либо административной процедуры, 

предполагающей осуществляемое после принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги распределение в отношении заявителя ограниченного 

ресурса (в том числе земельных участков, радиочастот, квот), либо 

административной процедуры получения дополнительных сведений от 

заявителя, либо административной процедуры приостановления 

предоставления муниципальной услуги, повторение которой в рамках 

предоставления одной муниципальной услуги допускается два и более раза). 

 

3.3. Описание муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) 

режиме 

 

Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) 

режиме не осуществляется. 

 

Раздел IV. Способы информирования заявителя об изменении статуса  

рассмотрения запроса о предоставлении муниципальной услуги 

 
 

4.1. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с 

использованием Портала получение сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги. 

Сведения о ходе и результате выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги в электронном виде заявителю представляются в виде 

уведомления в личном кабинете заявителя на Портале. 



 

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляется 

заявителю уполномоченным органом в срок, не превышающий одного рабочего 

дня после завершения выполнения соответствующего действия, на адрес 

электронной почты или с использованием средств Портала по выбору 

заявителя. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется: 

1) уведомление о приёме и регистрации запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

2) уведомление о начале процедуры предоставления муниципальной 

услуги; 

3) уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги 

либо мотивированном отказе в приёме запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

4) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

5) уведомление о возможности получить результат предоставления 

муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении 

муниципальной услуги; 

6) уведомление о мотивированном отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

 

 

 

Главный специалист администрации 

Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района Н.Л. Брачкова 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача выписки из 

электронной похозяйственной книги» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

условных обозначений и сокращений 

 

 

1. Регламент – административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача выписки из электронной похозяйственной 

книги». 

2. Муниципальная услуга – муниципальная услуга по выдаче выписки из 

электронной похозяйственной книги . 

3. Уполномоченный орган – администрация Новосельского сельского 

поселения Брюховецкого района  

4. Заявители – граждане, ведущие личное подсобное хозяйство (далее - 

ЛПХ) на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района. 

5. ЛПХ – личное подсобное хозяйство. 

6. Категории (признаки) заявителей – категории (признаки) 

заявителей, сведения о которых размещаются в реестре услуг и в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» и (или) на региональном портале 

государственных и муниципальных услуг Краснодарского края в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7. Портал – федеральная государственная информационная система 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и 

(или) региональный портал государственных и муниципальных услуг 

Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

8. МФЦ – государственное автономное учреждение Краснодарского края 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг Краснодарского края». 
 

 

 

Главный специалист администрации 

Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района Н.Л. Брачкова  
 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача выписки из 

электронной похозяйственной книги» 
  

 

ИДЕНТИФИКАТОРЫ 

категорий (признаков) заявителей 

 

Таблица № 1. Перечень результатов предоставления муниципальной услуги 

№ п/п Признак заявителя  

Результат муниципальной услуги, за которым обращается заявитель «Выдача 

выписки из электронной похозяйственной книги»  

1 Категория заявителя 1. физическое лицо 

2 Лицо, обратившееся за 

предоставлением Услу-

ги 

1. физическое лицо (заявитель); 

2. представитель заявителя 

 

Таблица № 2. Перечень отдельных признаков заявителей 

 

№ п/п Признаки заявителей 

Результат муниципальной услуги, за которым обращается заявитель «Выдача 

выписки из электронной похозяйственной книги» 

1 Заявитель, обратился лично 

2 Заявитель, обратился через представителя 

 

Таблица № 3. Перечень общих признаков заявителей 

 

№ п/п Признак заявителя Значения признака заявителя 

Результат муниципальной услуги, за которым обращается заявитель «Выдача 

выписки из электронной похозяйственной книги» 

1. Категория заявителя физическое лицо 

2. 

Заявитель обращается 

лично или через пред-

ставителя? 

1. Обратился лично. 

2. Обратилось через представителя 

 

 

 

Главный специалист администрации 

Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района Н.Л. Брачкова  



 

Приложение 3 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача выписки из 

электронной похозяйственной книги»  

 

 

ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

Таблица № 1 

№ 

п/п 

Наименование документа Форма документа 

I. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с за-

конодательными и иными нормативными правовыми актами для предостав-

ления муниципальной услуги, которые заявитель должен предоставить само-

стоятельно: 

1 Заявление о выдаче выписки 

из электронной похозяй-

ственной книги 

- в форме документа на бумажном носи-

теле в 1 экземпляре по форме приложе-

ния № 5 к Административному регла-

менту - при личном обращении в адми-

нистрацию Новосельского сельского по-

селения Брюховецкого района или мно-

гофункциональный центр; 

- в электронной форме (заполняется по-

средством внесения соответствующих 

сведений в интерактивную форму), под-

писанный в соответствии с требования-

ми Федерального закона от 06.04.2011 

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи», 

при обращении посредством Единого 

портала 

2 Документ, удостоверяющий 

личность заявителя или 

представителя 

копия паспорта гражданина РФ на бу-

мажном носителе в 1 экземпляре, пред-

ставляется при личном обращении в ад-

министрацию Новосельского сельского 

поселения Брюховецкого района или 

многофункциональный центр (с предо-

ставлением оригинала документа); 

В случае представления документов в 

электронной форме посредством Едино-

го портала предоставление указанного 

документа не требуется 

3 Документ, подтверждающий 

полномочия представителя 

- копия доверенности на бумажном но-

сителе в 1 экземпляре, представляется 



 

заявителя – доверенность, 

подтверждающая полномо-

чия представителя заявите-

ля, оформленная в установ-

ленном в соответствии с за-

конодательством Россий-

ской Федерации 

при личном обращении в администра-

цию Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района или многофунк-

циональный центр (с предоставлением 

оригинала документа); 

- в электронной форме, подписанный в 

соответствии с требованиями Федераль-

ного закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи», при обращении 

посредством Единого портала 

II. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с за-

конодательными и иными нормативными правовыми актами для предостав-

ления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по соб-

ственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межве-

домственного информационного взаимодействия 

1. Выписка из Единого госу-

дарственного реестра не-

движимости об основных 

характеристиках и зареги-

стрированных правах на 

объект недвижимости   

Выписка из Единого государственного 

реестра недвижимости на бумажном но-

сителе в 1 экземпляре, представляется 

при личном обращении в администра-

цию Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района или многофунк-

циональный центр (с предоставлением 

оригинала документа); 

в электронной форме, подписанный в 

соответствии с требованиями Феде-

рального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 

«Об электронной подписи», при обра-

щении посредством Единого портала 

В случае, если заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

документы подаются через представителя заявителя посредством Единого 

портала и доверенность представителя заявителя изготовлена в электронной 

форме, такая доверенность должна быть подписана электронной подписью 

заявителя, требования к которой устанавливаются законодательством Россий-

ской Федерации 

Доверенность представителя заявителя, изготовленная в электронной 

форме и выданная организацией, удостоверяется усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью правомочного должностного лица организации, а 

доверенность, выданная нотариусом - усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью нотариуса с приложением файла открепленной усиленной 

квалифицированной электронной подписи в формате sig3. 

Электронные документы представляются в следующих форматах: 

а) xml - для формализованных документов; 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не вклю-

чающим формулы (за исключением документов, указанных в подпункте «в» 

настоящего пункта); 



 

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты; 

г) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе 

включающих формулы и (или) графические изображения (за исключением 

документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта), а также доку-

ментов с графическим содержанием. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирова-

ния непосредственно с оригинала документа (использование копий не допус-

кается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала доку-

мента в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих 

режимов: 

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений 

и (или) цветного текста); 

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в доку-

менте цветных графических изображений либо цветного текста); 

с сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 

графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, 

каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать: 

возможность идентифицировать документ и количество листов в доку-

менте; 

для документов, содержащих структурированные по частям, главам, 

разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по 

оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, форми-

руются в виде отдельного электронного документа 

Таблица № 2 

Способы подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги и доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

- в администрацию Новосельского 

сельского поселения Брюховецкого 

района 

на бумажном носителе при личном 

обращении 

- в многофункциональный центр на бумажном носителе при личном 

обращении 

 - через Единый портал в электронной форме 

Идентификаторы категорий (признаков) заявителей указаны в приложении № 

2 к Административному регламенту 

 

 

 

Главный специалист администрации 

Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района Н.Л. Брачкова 



 

Приложение 4 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача выписки из 

электронной похозяйственной книги» 
 

Форма заявления, необходимая для получения муниципальной услуги 

«Выдача выписки из электронной похозяйственной книги» 
 

В администрацию Новосельского 

сельского поселения 

Брюховецкого района 

_________________________________ 

_________________________________

_________________________________ 

 от ______________________________________________________________ 
(фамилия, имя заявителя (полностью), при наличии отчество заявителя (полностью)

 

  документ, удостоверяющий личность 

заявителя: _________________________________________________________ 
(вид, серия, номер, кем и когда выдан) 

  проживающего по адресу: ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

почтовый адрес:____________________________________________________ 

контактный телефон ________________________________________________ 

адрес электронной почты____________________________________________ 
(при наличии) 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  

Прошу предоставить выписку из электронной похозяйственной книги о 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

(указывается перечень видов сведений из электронной похозяйственной книги, информация о 

которых необходима заявителю, - о земельном участке, сельскохозяйственных животных, 

птицах, пчелах, сельскохозяйственной технике, оборудовании и транспортных средствах и 

(или) иные сведения из ЭПК о личном подсобном хозяйстве) 

Адрес ЛПХ __________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кадастровый номер земельного участка, на котором располагается 

ЛПХ________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: /нужное 

отметить √/: 



 

□ в виде бумажного документа при личном обращении по месту подачи 

заявления; 

□ в виде бумажного документа посредством почтового отправления по адресу: 

__________________________________________________________________ ; 

□ в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте, ссылка 

на который направляется уполномоченным органом заявителю посредством 

электронной почты, e-mail: __________________________________________; 

□ в виде электронного документа посредством электронной почты, e-mail: 

____________________________________________________________________. 
(подпись заявителя / его представителя) 

 Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица, на 

обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 

данных, а также иных действий, необходимых для обработки персональных 

данных в рамках предоставления органами, осуществляющими 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 

в соответствии с законодательством Российской Федерации государственных 

услуг), в том числе в автоматизированном режиме, включая принятие решений 

на их основе органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, в целях предоставления 

государственной услуги. 

  

Настоящим также подтверждаю, что: 

сведения, указанные в настоящем заявлении, на дату представления 

заявления достоверны; 

документы (копии документов) и содержащиеся в них сведения 

соответствуют установленным законодательством Российской Федерации 

требованиям, в том числе указанные сведения достоверны. 

  

  

Заявитель: 

________________________  __________     ________________________ 
(должность представителя           (подпись)        (ФИО заявителя / его представителя) 

юридического лица) 

  

 ___________________________________________  ________________________ 

(ФИО специалиста принявшего документы)                (подпись)  

  

«__» ________________ 20____ г. 

  

Приложения: 

1. __________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________ 

3.___________________________________________________________________ 



 

 

 

                (подпись заявителя или 

представителя заявителя) 

  

 

Главный специалист администрации 

Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района Н.Л. Брачкова 
 

 



 

 Приложение 5 

к административному регламенту 

по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача 

выписки из электронной 

похозяйственной книги»  
 

 

 

ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

оснований для отказа в приёме запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной 

услуги 
 

Таблица №1 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа заявителю в приеме 

заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги (для категории (признаков) 

заявителей, указанных в приложении № 2 к Административному регламен-

ту): 

а) с заявление о предоставлении муниципальной услуги обратилось ли-

цо, не предоставившее документ удостоверяющий личность (в случае подачи 

заявления в администрацию Новосельского сельского поселения Брюховецкого 

района или в многофункциональный центр) и (или) подтверждающий его пол-

номочия, как представителя физического лица или юридического лица; 

б) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 

полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в доку-

ментах для предоставления муниципальной услуги 

 

Таблица № 2 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предостав-

ления муниципальной услуги (для категории (признаков) заявителей, указан-

ных в приложении № 2 к Административному регламенту):  

основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

законодательством Российской Федерации не предусмотрены  

 

Таблица № 3 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа заявителю в предо-

ставлении муниципальной услуги (для категории (признаков) заявителей, 

указанных в приложении № 2 к Административному регламенту): 

а) в заявлении указаны неверно или отсутствуют необходимые сведе-

ния; 



 

б) представление заявления о предоставлении муниципальной услуги с 

нарушением установленных требований, а также представление документов, 

содержащих недостоверные сведения; 

в) отсутствие права у заявителя на получение муниципальной услуги; 

г) обращение (в письменном виде) заявителя с просьбой о прекращении 

предоставления муниципальной услуги; 

д) отсутствие одного или нескольких документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, предусмотренных разделом 1 табли-

цы 1 приложения 3;  

е) обращение заявителя об оказании муниципальной услуги, предостав-

ление которой не осуществляется уполномоченным органом  

 

 

 

Главный специалист администрации 

Новосельского сельского поселения 

Брюховецкого района Н.Л. Брачкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 


